中共河北省委宣传部

河北省精神文明建设委员会办公室

中共河北省委教育工委
河北省教育厅

共青团河北省委员会

河北省妇女联合会

关于印发《河北省2013年“善行河北•寻找校园中的追梦人”活动实施方案》的通知

冀教政体[2013]57号
各设区市市委宣传部、文明办、教育工委（党委），市教育局、团市委、市妇联，各高等院校、厅直属中专学校：

为深入学习宣传贯彻党的十八大精神，开展好“善行河北、立德树人”主题道德实践活动和“我的中国梦”主题教育活动，经研究决定，在全省开展2013年“善行河北·寻找校园中的追梦人”活动。现将《河北省2013年“善行河北•寻找校园中的追梦人”活动实施方案》印发给你们，请按照要求，认真抓好贯彻落实。
附件：河北省2013年“善行河北·寻找校园中的追梦人”活动实施方案
中共河北省委宣传部

河北省精神文明建设委员会办公室
中共河北省委教育工委
河北省教育厅

共青团河北省委员会

河北省妇女联合会

2013年5月2日

河北省2013年“善行河北•寻找校园中的
追梦人”活动实施方案

　　为深入学习贯彻党的十八大精神，推进中国特色社会主义宣传教育，推动社会主义核心价值观在校园落地生根，紧密围绕习近平总书记关于“中国梦”的重要论述，引导广大师生为实现国家富强、民族振兴、人民幸福的伟大“中国梦”而发奋学习、不懈奋斗，结合“善行河北、立德树人”主题道德实践活动，经研究决定，在全省开展2013年“善行河北·寻找校园中的追梦人”活动，制定实施方案如下。
    一、指导思想

高举中国特色社会主义伟大旗帜，以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，教育引导广大师生深刻领会实现中华民族伟大复兴是中华民族近代以来最伟大的梦想，深刻领会每个人的前途命运都与国家和民族的前途命运紧密相连。坚持立足校园、带动社会，覆盖师生、推及全员的原则，推动“善行河北·寻找校园中的追梦人”活动深入开展。发现、培育大批先进典型，不断积聚社会各界、各行各业团结奋进的正能量，不断激励全省广大干部群众在中国特色社会主义伟大征程中、在建设经济强省和谐河北生动实践中奋勇前进。

二、活动内容
（一）发动师生寻找校园中的“追梦人”。广泛发动青少年学生在教师中、同学中寻找“追梦人”，广泛发动教职员工在同事中、学生中寻找“追梦人”，去发现那些立足本职、爱岗敬业、自强不息、努力奋进的优秀师生群体，去发现那些勤于学习、善于创造、团结友爱、勇挑重担的先进师生群体，去发现那些扶危济困、见义勇为、胸怀大爱、勇于担当的杰出师生群体，培育大批可信、可比、可学、可超的先进典型，为广大师生树立学习楷模和标杆，不断扩大活动影响力和感染力，形成良好的舆论引导。
（二）发动社会成员寻找校园中的“追梦人”。通过家长会、家访活动、电话访谈、网络家庭学校等形式，广泛发动全体学生家长、学生家庭去寻找校园内的“追梦人”；通过校友聚会、校友联谊会等形式，广泛发动各级校友去寻找母校内的“追梦人”；通过就业招聘会、毕业生追踪调查、用人单位回访等形式，广泛发动社会用人单位寻找高校校园中的“追梦人”。通过学生家长、校友以及社会用人单位寻找校园“寻梦人”活动，弘扬社会各界倾情教育、培育英才的仁心善举，营造全社会共同理解教育、关心教育、支持教育的良好氛围。
（三）用校园中的“追梦人”带动全体社会成员，在全社会形成“寻梦、追梦、圆梦”的良好氛围。以2013年“善行河北·寻找校园中的追梦人”活动为发端，以广大师生寻找父母及其他家庭成员、社会先进典型中的“追梦人”为突破点，以高校校园的“梦想高地”、广大师生的“梦想先锋”为引领，带动全省广大干部群众，共同寻找各行各业、各条战线的追梦人，在全社会掀起人人寻梦、个个追梦、共同圆梦的高潮。通过寻找每个社会成员的“个人梦”，汇集凝聚成为“强省梦”、“中国梦”，为人生出彩、梦想成真、同祖国和时代一起成长与进步不懈奋斗。
三、活动步骤
　　（一）宣传发动与推荐候选（5月20日—7月14日）

制发活动文件并在河北新闻网发布。全省各级宣传、文明、教育部门及共青团、妇联组织，各级各类学校要组织文件学习，广泛宣传发动。要确保活动广泛开展，要求市（县）有方案、学校有活动、学生全参与，一级抓一级、层层抓落实。各地中小学校、各高校要成立相关组织领导机构，广泛动员部署，结合本地本学校实际制定实施方案，吸引全省大中小学生均参与到活动中来。各设区市、各高校的实施方案要进一步细化活动内容，结合实际力求措施具体、要求详尽、操作性强、落实有力。各设区市教育局、各高校的实施方案电子文档务于6月20日前报省教育厅思政体卫处，将其发送至本活动指定邮箱。
按照活动内容要求，发动广大师生、学生家长、各级校友、社会各界推荐校园中的“寻梦人”。本次活动人物事迹要具有时代性、典型性和群众性，具有某一方面或若干方面的闪光点，不要求特别重大和显著的事迹。推荐方式为单位推荐、他人举荐、个人自荐等三种。
1.单位推荐。以各设区市教育工作部门、各高校以及厅直属中专学校为单位，在层层选拔的基础上集中推荐。原则上，各市推荐不超过10名教师、20名学生；省属重点骨干大学推荐不超过3名教师、3名学生；其他本科院校推荐不超过2名教师、2名学生；高职高专院校以及厅直属中专学校推荐不超过1名教师、1名学生。

单位推荐的需填写《河北省2013年“善行河北·寻找校园中的追梦人”活动推荐表》（见附件），并附1500字以内推荐人选事迹实际材料，同时提供电子生活照、证件照各1张。《推荐表》及事迹材料分别以纸质文档、电子文档两种方式同时报送至河北新闻网及其电子邮箱，邮递函件注明“校园追梦人”，电子邮件标题为“XX学校XXX事迹材料”。截止时间为2013年7月14日17:30，外地函报以邮戳为准。

2.他人举荐、个人自荐为直接推荐，不限名额，一般情况下应实名推荐或自荐，推荐事迹必须客观真实。事迹材料和照片直接发送到活动指定邮箱，也可以微博方式直接@到活动官方微博。
　　（二）初评及公示（7月15日—8月15日）

由评审团集体讨论评审上报候选人，确定100名入围人选，其名单及主要事迹在河北新闻网及相关报刊杂志上公示。
（三）评审准备阶段（8月16日—9月4日）
设计并调试网络投票、短信投票系统；制定评选团评选细则。
（四）网络及短信投票（9月5日—9月20日）

　　在深入学习、宣传入围候选人先进事迹的基础上，组织发动全省师生进行网络及短信投票，同时接受社会上群众、网友投票。
　　（五）评定（9月21日—9月25日）

采用群众投票与评审团评选相结合，两项数据各取一定分值，加权成最后得分，评选出人选和提名人选，并进行公示。
（六）颁奖（10月1日前）

　　举行颁奖典礼并进行总结。各设区市、各高校活动总结材料请于9月25日前以纸质材料、电子文档同时报省教育厅思政体卫处，电子文档发送至本活动指定邮箱。
四、先进事迹宣传与推广

　　（一）在河北新闻网开设专题，各学校网站进行链接。
　　（二）根据需要，适时召开新闻通报会。
（三）大力宣传先进事迹。在河北省内有关媒体开设专栏，集中介绍先进人物事迹，制作宣传短片和人物专访，进行集中宣传。

五、组织领导
本次活动由省委宣传部、省文明办、省委教育工委、省教育厅、团省委、省妇联共同举办，活动领导小组由上述部门分管负责同志组成。领导小组下设办公室，办公室设在省委教育工委。本次活动由河北新闻网承办。
联 系 人：刘靖0311—67563484  郑佳67563423

电子邮箱：2908937890@qq.com

官方微博：@校园追梦人http://weibo.com/u/3484166165
通讯地址：河北省石家庄市裕华东路86号河北新闻网

邮政邮编：050013
附件：

河北省2013年“善行河北·寻找校园中的追梦人”活动推荐表
                     2013年5月2日
附件：

河北省2013年“善行河北·寻找校园中的追梦人”
活动推荐表
                                 填表日期：      年   月   日

	姓   名

	性 别

	民族

	照片

	出生年月

	学校及院系（或班级）

	政治面貌

	教师\学生

	联系方式
	联系电话

	Email

	地    址

	邮编

	事迹描述

（限10字）

	推荐理由
(限500字)

	推荐理由
(限500字)

	本人签名
	签名：

年   月   日

	学校推荐意见
	主管领导签名：     （单位盖章）
年   月   日

	市教育局意见
	（高校不需填写）
（盖章）

                                           年   月   日

备注：高校不需填写“市教育局意见”；个人自荐者不需填写“学校推荐意见”及“市教育局意见”。
PAGE
1